ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

10.12.2024 с. Партизанское № 758 п

О внесении изменения в постановление главы района от 19.05.2022 № 182 п «Об
утверждении Порядка осуществления государственного полномочия Красноярско

го края в сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев на территории муниципального образо

вания «Партизанский район»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе
деральным законом от 27.12.2018 № 498 ФЗ «Об ответственном обращении с жи
вотными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Законом Красноярского края от 13.06.2013 № 4 1402 «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и го
родских округов края отдельными государственными полномочиями по организа
ции мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными
без владельцев», Постановлением Правительства Красноярского края от
24.12.2019 № 751 п «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по
обращению с животными без владельцев на территории Красноярского края»,
письмом министерства природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского
края от 30.10.2024 № 86 019969 «Для организации работы», руководствуясь ста
тьями 16, 19 Устава Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы района от 19.05.2022 № 182 п «Об утвер
ждении Порядка осуществления государственного полномочия Красноярского
края в сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности по об
ращению с животными без владельцев на территории муниципального образова
ния «Партизанский район»» следующее изменение:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно при
ложению к настоящему постановлению.

2. Право контроля над исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

3. Постановление вступает в силу после официального обнародования, осу
ществляемого посредством официального опубликования в общественно полити
ческой газете Партизанского района «Вместе с вами» и размещения на официаль
ном сайте Партизанского района https://partizan24.gosuslugi.ru.

Глава района А.М. Сластенов

Приложение
к постановлению главы района
от 10.12.2024 № 758 п

Приложение
к постановлению главы района

от 19.05.2022 № 182 п

Порядок осуществления государственного полномочия Красноярского края в сфе
ре организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению

с животными без владельцев на территории муниципального образования «Пар
тизанский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения в сфере осуществления го
сударственного полномочия Красноярского края в сфере организации мероприя
тий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
на территории муниципального образования «Партизанский район».

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона Краснояр
ского края от 13.06.2013 № 4 1402 «О наделении органов местного самоуправле
ния муниципальных районов, муниципальных и городских округов края отдельны
ми государственными полномочиями по организации мероприятий при осуще
ствлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (далее – За
кон).

1.3. Переданное государственное полномочие Красноярского края в сфере
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с жи
вотными без владельцев на территории муниципального образования «Партизан
ский район» осуществляется в рамках Порядка осуществления деятельности по
обращению с животными без владельцев на территории Красноярского края,
утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 24.12.2019
№ 751 п.

1.4. Субвенции из краевого бюджета бюджетам муниципальных образова
ний, расположенных на территории Красноярского края, на осуществление пере
данного органам местного самоуправления этих муниципальных образований го
сударственного полномочия в сфере организации мероприятий по обращению с
животными без владельцев (далее – субвенции), предоставляются для осуще
ствления следующих расходов:

1.4.1. Расходов на проведение мероприятий по обращению с животными
без владельцев.

1.4.2. Расходов на обеспечение деятельности по проведению мероприятий
по обращению с животными без владельцев.

1.5. Получателем субвенций является администрация Партизанского райо
на.

1.6. Бюджетные ассигнования, предоставленные на финансирование расхо
дов, указанных в подразделе 1.4 настоящего Порядка, носят целевой характер и
не могут быть использованы на иные цели.

1.7. Реализация отдельных функций, связанных с осуществлением пере
данного государственного полномочия Красноярского края в сфере организации
мероприятий по обращению с животными без владельцев, осуществляется заме
стителем главы района по общественно политической работе.

2. Порядок организации мероприятий по осуществлению государственного полно
мочия на территории муниципального образования «Партизанский район»

2.1. При осуществлении переданного государственного полномочия в сфе
ре организации мероприятий по обращению с животными без владельцев адми
нистрация Партизанского района в пределах ее компетенции организует проведе

ние мероприятий, предусмотренных статьей 1 Закона и несет обязанности, ука
занные в пункте 2 статьи 4 Закона.

2.2. Заместитель главы района по общественно политической работе в це
лях реализации функций, связанных с осуществлением переданного государ
ственного полномочия Красноярского края в сфере организации мероприятий по
обращению с животными без владельцев:

2.2.1. Обеспечивает в соответствии с Порядком осуществления деятельно
сти по обращению с животными без владельцев на территории Красноярского
края, утвержденным Постановлением Правительства Красноярского края от
24.12.2019 № 751 п, проведение следующих мероприятий при осуществлении де
ятельности по обращению с животными без владельцев (далее – мероприятия по
обращению с животными без владельцев):

отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировка и не
медленная передача в приюты для животных;

содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответ
ствии с частью 7 статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 № 498 ФЗ «Об от
ветственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные зако
нодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об от
ветственном обращении с животными»);

возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых вла
дельцев поступившим в приюты для животных животным без владельцев;

возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной
агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий,
предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 18 Федерального закона «Об ответ
ственном обращении с животными»;

размещение в приютах для животных и содержание в них животных без
владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания,
до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления есте
ственной смерти таких животных.

При осуществлении мероприятия, связанного с возвратом животных без
владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние ме
ста их обитания после проведения мероприятий, предусмотренных пунктом 2 ча
сти 1 статьи 18 Федерального закона «Об ответственном обращении с животны
ми», не допускается возврат животных без владельцев, не проявляющих немоти
вированной агрессии, на прежние места их обитания, если таковыми являются:

детские и спортивные площадки, стадионы;
парки, скверы, места массового отдыха (за исключением обустроенных пло

щадок для выгула и (или) дрессировки собак);
территории организаций, осуществляющих образовательную деятельность;
территории медицинских организаций;
территории учреждений социальной сферы;
территории, прилегающие к объектам культуры и искусства;
объекты культуры, физической культуры и спорта;
кладбища, мемориальные зоны;
территории организаций общественного питания;
территории торгово развлекательных центров и розничных рынков;
площади, привокзальные территории;
придомовые территории многоквартирных жилых домов;
места проведения массовых мероприятий во время проведения данных ме

роприятий, за исключением мероприятий с участием домашних животных;
особо охраняемые природные территории и их охранные зоны.
2.2.2. Заместитель главы района по общественно политической работе осу

ществляет подготовку и своевременное представление органам государственной
власти Красноярского края следующей отчетности об осуществлении государ
ственного полномочия:

2.2.2.1. Отчета о деятельности по проведению мероприятий в сфере орга
низации мероприятий по обращению с животными без владельцев на территории
муниципального образования «Партизанский район».

2.2.2.2. Отчета о расходовании субвенции.
2.2.3. Заместитель главы района по общественно политической работе

своевременно подготавливает отчеты, указанные в пункте 2.2.2 настоящего По
рядка, в соответствии с Приказом министерства природных ресурсов и лесного
комплекса Красноярского края от 16.09.2024 № 86 1982 од «Об утверждении
форм предоставления органами местного самоуправления, муниципальных рай
онов, муниципальных и городских округов Красноярского края заявки на перечис
ление средств субвенций, информации и отчета об использовании финансовых
средств, предоставленных для осуществления органами местного самоуправле
ния муниципальных районов, муниципальных и городских округов Красноярского
края отдельных государственных полномочий Красноярского края по организации
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без
владельцев», а также сведения, необходимые для расчета объема средств, пере
даваемых в соответствии со статьей 5 Закона для осуществления государствен
ного полномочия, и заявку на перечисление субвенций из краевого бюджета бюд
жету муниципального образования, в целях предоставления органам государ
ственной власти Красноярского края.

2.2.4. Заместитель главы района по общественно политической работе не
сет ответственность за подготовку и своевременное представление органам госу
дарственной власти Красноярского края сведений, необходимых для расчета
объема средств, передаваемых в соответствии со статьей 5 Закона для осуще
ствления государственного полномочия.

2.2.5. Заместитель главы района по общественно политической работе со
здает условия для осуществления контроля органами государственной власти
Красноярского края в соответствии со статьей 7 Закона за осуществлением пере
данного государственного полномочия в сфере организации мероприятий по об
ращению с животными без владельцев, в том числе предоставляет органам госу
дарственной власти Красноярского края подготовленные в письменной форме
разъяснения, документы и материалы, необходимые для осуществления такого
контроля.

2.3. В целях обеспечения проведения мероприятий по обращению с живот
ными без владельцев, указанных в пункте 2.2.1 настоящего Порядка, заместитель
главы района по общественно политической работе:

2.3.1. Заключает в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, с юридическими лицами, в
том числе некоммерческими организациями, индивидуальными предпринимателя
ми гражданско правовые договоры, обеспечивающие реализацию государствен
ного полномочия.

2.3.2. Осуществляет расходы, указанные в пункте 1.4.1 настоящего Поряд
ка, с учетом нормативов затрат на проведение мероприятий по обращению с жи
вотными без владельцев, установленных уполномоченным исполнительным орга
ном государственной власти Красноярского края в сфере обращения с животны
ми.

2.3.3. Обеспечивает эффективное расходование средств, указанных в части
первой пункта 1 статьи 5 Закона, исключительно на те цели, на которые предо

ставлены эти средства.
2.3.4. Обеспечивает размещение информации об организациях, осуще

ствляющих деятельность по обращению с животными без владельцев, на офици
альном сайте Партизанского района https://partizan24.gosuslugi.ru, а также ее пуб
ликацию в средствах массовой информации.